
Cifre chiave delle case di cura medicalizzate svizzere per Cantoni 2019 (Risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 persone
Clienti

Ø Numero di 
clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza1

Ø Numero di 
giornate di 
ricovero

Ø Durata di 
lunga 

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza1

Numero di 
giornate di cura 
(clienti esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH 1'551 100'070 96'212 59.9 164'814 106 67.0 81.7 127'728 79.5 26'483 22'068 882.3 30.3 35189

ZH 234 17'857 17'274 65.8 30'365 130 65.6 80.6 22'622 86.2 4'407 25'766 881.7 37.3 7590

BE 298 14'784 14'312 65.4 24'599 82 67.3 81.9 18'986 86.7 5'047 16'718 804.6 29.7 1321

LU 66 5'087 5'011 68.0 8'542 129 66.2 82.2 6'619 89.8 1'683 26'694 981.0 29.3 224

UR 10 567 560 73.4 850 85 65.9 82.3 753 98.7 97 19'697 847.6 45.7 -

SZ 29 1'962 1'942 66.7 2'906 100 65.1 81.7 2'380 81.7 487 22'826 999.1 38.5 142

OW 8 510 427 58.3 1'366 171 68.8 80.0 549 75.0 816 20'098 1'091.1 17.3 43

NW 7 481 474 52.6 731 104 69.6 81.4 623 69.2 95 24'471 1'151.5 36.7 -

GL 6 665 665 80.5 1'035 172 65.2 82.6 801 96.9 232 36'652 1'028.1 34.8 -

ZG 15 1'187 1'145 51.9 2'048 136 65.4 81.9 1'445 65.5 308 28'155 1'028.0 24.4 132

FR 42 2'860 2'748 53.4 4'494 107 66.3 82.0 3'820 74.2 365 24'016 871.2 39.9 45

SO 47 2'917 2'823 51.6 4'672 99 68.6 82.7 3'726 68.1 919 21'701 852.3 34.9 224

BS 39 3'225 3'091 79.7 4'643 119 69.3 83.5 4'210 108.6 166 28'379 795.4 23.1 -

BL 30 3'185 3'079 48.0 4'708 157 67.6 83.6 3'920 61.1 657 36'637 904.9 31.9 -

SH 18 1'453 1'433 81.2 2'263 126 66.7 80.6 2'151 121.9 102 27'745 644.3 33.7 443

AR 26 1'071 1'031 93.3 1'530 59 67.9 82.2 1'278 115.6 230 13'635 1'046.9 40.4 74

AI 3 177 176 55.7 222 74 66.2 83.8 204 64.6 18 19'215 1'512.7 21.9 -

SG 113 6'441 6'281 66.4 9'200 81 68.1 81.9 7'924 83.7 1'126 19'413 1'017.1 32.8 729

GR 51 2'582 2'510 58.1 4'051 79 66.9 82.3 3'545 82.1 385 16'873 711.6 35.5 15

AG 97 6'806 6'496 52.8 11'228 116 66.6 82.3 8'919 72.5 1'742 23'751 728.8 40.6 90

TG 49 3'251 3'144 62.7 4'873 99 65.3 81.7 4'051 80.8 679 21'659 932.5 28.6 522

TI 69 4'856 4'606 57.1 9'633 140 68.7 82.8 6'001 74.3 2'496 24'204 1'001.0 23.1 -

VD 134 7'540 6'782 50.8 15'139 113 65.6 79.5 9'681 72.6 2'857 19'527 799.9 19.0 21598

VS 44 3'418 3'163 46.0 5'458 124 68.3 83.0 4'251 61.8 936 26'910 1'055.9 28.0 1788

NE 55 2'343 2'205 64.9 3'745 68 68.6 81.0 2'958 87.1 431 15'181 1'016.8 46.5 209

GE 50 4'100 4'094 49.5 5'453 109 71.1 83.8 5'314 64.2 139 29'609 1'148.7 16.4 -

JU 11 745 740 47.2 1'060 96 69.8 84.0 997 63.7 63 24'515 970.1 19.5 -
1 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne è la conseguenza. 
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Cifre chiave delle case di cura medicalizzate svizzere per Cantoni 2019 (Risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate 

di ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi complessivi 
per giornata di 

ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit1

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 98'604 59.5 49.3 2.9 1.1 10'530.9 307.7 41.6 132.7 10'441.7 545.7 -88.6

ZH 18'186 64.9 43.6 3.0 1.3 2'098.1 348.0 38.4 146.9 2'059.5 53.5 -38.6

BE 14'099 60.3 48.4 2.8 1.1 1'449.3 290.9 41.4 122.8 1'447.2 23 -2.1

LU 5'090 58.0 46.9 2.9 1.1 518.2 294.1 44.3 132.6 511.2 5.4 -6.9

UR 516 49.0 48.3 2.6 0.9 50.2 254.7 43.7 115.8 47.5 0.5 -2.7

SZ 1'906 54.3 41.6 2.9 1.0 196.6 297.0 38.9 118.4 181.8 3.6 -14.8

OW 501 51.5 39.4 3.1 0.9 46.6 289.7 41.2 121.2 45.8 - -0.7

NW 477 52.7 50.1 2.8 0.9 46.5 271.5 47.2 129.9 47.5 0.7 1.0

GL 471 51.9 37.8 2.1 0.6 48.4 220.0 36.3 82.7 46.9 - -1.4

ZG 1'103 61.6 49.5 2.6 1.0 122.7 290.5 38.1 115.0 123.9 0.6 1.2

FR 3'255 52.5 61.0 3.2 1.2 331.8 328.9 51.4 170.7 331.5 24.1 -0.3

SO 3'004 58.5 42.7 2.9 1.1 283.1 277.6 41.2 116.3 277.1 5.9 -5.6

BS 3'130 60.0 48.0 2.8 1.2 348.1 314.6 36.1 116.1 351.3 1.3 3.2

BL 3'216 61.8 45.2 2.9 1.2 362.2 329.5 38.6 130.1 358.1 1.3 -4.1

SH 1'226 61.2 49.0 2.5 1.0 130.3 260.8 43.0 120.3 123.6 7 -6.6

AR 865 61.6 50.1 2.4 1.0 89.8 253.2 40.9 108.8 87.5 3.5 -2.3

AI 171 51.8 59.7 3.0 1.1 15.4 266.9 40.8 113.3 15.1 0.4 -0.3

SG 5'472 52.5 48.2 2.5 0.9 565.8 257.9 40.2 107.4 571.9 6.9 6.1

GR 2'487 57.3 51.9 2.9 1.1 259.8 302.0 40.1 123.2 242.6 6 -17.3

AG 6'568 59.3 48.0 2.9 1.1 680.4 295.3 38.7 117.7 665.1 3.7 -15.1

TG 2'869 57.6 49.7 2.7 1.0 290.7 273.9 42.5 119.9 289.0 1.3 -1.7

TI 5'245 76.8 53.8 3.1 1.6 532.2 318.6 44.3 143.7 518.6 207.1 -13.5

VD 8'018 43.8 53.9 3.1 0.8 809.7 309.4 43.7 138.1 829.5 30 19.8

VS 3'379 50.4 59.8 2.9 1.0 324.7 274.2 45.5 126.3 320.2 8.2 -4.4

NE 2'346 58.4 59.8 2.8 1.1 252.7 302.7 49.2 157.6 251.4 8.1 -1.4

GE 4'227 64.8 54.5 2.9 1.2 596.4 402.8 45.4 185.4 611.9 143.2 15.5

JU 774 79.3 64.7 2.9 1.6 81.4 302.0 49.8 151.8 85.9 0.5 4.4
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1 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone non può appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 



Variazione rispetto all'anno precedente1 (Indicatore 2019/2018, risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 
persone

Clienti
Ø Numero di 

clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza2

Ø Numero di 
giornate di 

ricovero

Ø Durata di 
lunga 

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza2

Numero di 
giornate di 
cura (clienti 

esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH -2 0.7 0.3 -1.5 1.6 1.8 -0.6 0.1 1.3 -0.5 2.5 0.9 -0.9 -2.2 -17.7

ZH -7 -1.5 -2 -3.4 0.7 3.7 -0.4 0.3 - -1.4 0.6 2.2 -0.1 -3.8 26.9

BE -4 1.8 1.8 0.2 0.1 1.5 -0.5 - 1.1 -0.5 -2.1 2.1 0.9 -2.1 -70.6

LU 1 0.9 1 -1.3 3.4 1.8 -1.2 0.4 2.8 0.5 12.6 -0.8 -2.0 -10.7 -86.1

UR - 0.2 0.2 -2.3 -3.0 -3.0 2 -0.4 3.2 0.6 -32.2 2.3 20.8 14.8 -

SZ -1 -0.9 -1.2 -4.2 -0.6 2.8 -1.2 - -1.3 -4.3 1.0 3.9 3.5 10.2 -57.4

OW - 0.6 0.5 -2.5 7.6 7.6 0.5 0.6 2.8 -0.3 11.3 1.3 -0.2 -22.3 258.3

NW - 0.4 1.1 -1.4 -5.9 -5.9 3.7 - - -2.5 -28.0 2.3 22.1 15.7 -100

GL - - - -1.8 7.1 7.1 -3.5 0.1 3.8 1.9 21.5 1.0 -13.2 1.9 -100

ZG - 1.4 1.4 -1.2 -1.9 -1.9 0.8 0.6 -2.5 -5.0 -2.2 1.6 3.1 -16.9 -

FR - - 1 -1.7 0.9 0.9 -1.4 0.1 1.8 -0.9 1.7 0.8 -1.6 5.3 350

SO - 0.7 0.3 -2.0 -0.2 -0.2 -1.6 0.2 -1.1 -3.3 0.7 1.5 -4.2 -2.0 672.4

BS - -0.3 -0.3 -0.4 -0.3 -0.3 -0.3 -0.2 1 0.9 -10.8 -0.6 6.1 -13.5 -

BL - 1.3 1.1 -0.5 -0.2 -0.2 -0.9 - -0.7 -2.2 3.5 0.9 -4.0 5.7 -100

SH 1 -0.9 -0.6 -2.3 2.7 -3.0 0.1 0.1 3.2 1.4 -1.9 -5.1 4.6 -13.9 -

AR -1 -4.5 -5.9 -7.3 -4.9 -1.3 0.2 1 -2.1 -3.5 -19.6 1.4 -11.0 13.9 48

AI - 1.7 1.1 -1.0 -3.5 -3.5 -1.6 0.6 -8.5 -10.4 157.1 -2.8 71.2 101.8 -

SG - 0.5 -0.3 -2.4 0.7 0.7 -0.1 0.1 0.9 -1.2 -1.1 1.0 -1.5 -3.7 -42.8

GR 1 1.4 0.6 -1.4 1.0 -1.0 -0.8 0.1 2 -0.1 -21.9 -2.8 -7.5 15.8 -

AG -2 0.1 -1.1 -3.7 2.9 5.0 -0.4 0.5 3.1 0.4 3.9 3.9 -6.6 -0.3 429.4

TG 1 0.8 0.7 -2.3 3.3 1.2 -2 0.2 2.6 -0.5 5.3 -0.7 5.2 -20.3 29.5

TI 8 8.8 8.9 7.8 6.7 -5.6 -2 -1.2 7 5.9 9.2 -5.2 -1.2 15.3 -

VD - 1.3 0.7 -0.7 3.1 3.1 -0.6 -0.1 2.4 0.9 2.7 0.8 -12.0 1.1 -12.6

VS - 3.3 1.7 -0.3 5.6 5.6 -0.4 0.3 2.4 0.3 12.4 2.1 12.5 -2.2 5.9

NE 1 -1.3 -2.9 -3.8 2.6 0.8 - 0.7 -4.8 -5.7 44.1 -3.0 10.9 -18.3 11.8

GE - 0.4 0.4 -0.6 1.9 1.9 -1 - 1.3 0.3 29.9 0.8 0.2 -10.1 -

JU - -0.1 -0.1 -2.2 2.2 2.2 0.3 0.4 1.7 -0.4 10.5 0.8 10.4 -7.1 -
1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «totale esercizi» si tratta di un cambiamento assoluto.
2 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne è la conseguenza. 
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Variazione rispetto all'anno precedente1 (Indicatore 2019/2018, risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate di 

ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi 
complessivi per 

giornata di 
ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit2

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 2.4 -0.1 -0.1 1.6 1.7 1.8 1.0 0.1 1.2 2.6 39.5 76.9

ZH 2.2 -0.3 - 2.9 4.3 0.6 1.4 0.5 2.8 1.2 -8.3 11.7

BE 1.4 -1 -1.2 0.6 -0.9 0.8 0.1 -0.5 -1.1 2.0 4.1 16.1

LU 1.9 -2.4 -0.2 1.2 -2.7 1.4 0.7 0.5 2 1.6 3.7 1

UR 1.6 0.8 -1.2 -0.8 0.1 0.9 -1.4 -1.0 -3.6 2.7 -0.2 0.8

SZ 4.3 2.3 0.9 3.9 7.0 2.3 1.9 1.0 3 4.4 -4.1 3.2

OW -2.6 -0.7 -0.3 -3.8 -8.4 1.9 0.7 0.9 3 4.4 - 1.1

NW 7.2 1.5 2.1 4.8 8.1 2.8 0.5 3.6 8.5 5.4 0.1 1

GL -1.2 1.9 -0.3 -2.2 0.5 3.0 2.0 -1.2 -2.1 4.4 -0.1 0.5

ZG 2.3 -1.3 -0.5 0.7 0.2 2.7 1.1 -1.2 -2.7 3.7 0.4 1.2

FR 0.2 0.1 0.5 -0.6 -0.5 1.4 0.6 -0.2 0.4 1.4 3.5 -

SO 1.3 -0.4 -0.3 -0.3 -1.1 -0.3 -1.9 -3.0 -8.5 1.0 -0.7 3.7

BS 1.0 -0.4 -1.1 1.6 0.1 -0.1 0.5 -0.2 -0.1 0.6 -0.8 2.5

BL 3.3 -1.1 -0.6 2.4 1.5 0.5 -0.4 1.2 3.2 2.4 0.9 6.8

SH 1.8 2 -1.9 1.3 0.4 -0.5 -1.0 0.1 -4.6 3.2 3.8 4.5

AR -0.7 3.9 -1.9 1.7 4.0 -1.0 1.4 -0.8 -1.9 0.3 2.6 1.1

AI 3.0 -1.5 -0.8 6.0 1.1 5.1 8.1 -4.8 -4.5 6.1 -0.1 0.1

SG 2.1 - 0.8 1.1 2.2 3.0 2.0 -0.6 - 6.5 -0.1 17.9

GR 1.1 2.1 1.4 2.0 6.8 1.8 2.7 0.5 3.9 1.4 2.9 -1.4

AG 3.2 - - 1.4 1.5 4.4 2.6 0.4 3.5 5.4 1.3 5.3

TG 3.0 -0.6 2.9 1.6 2.1 2.5 1.1 1.1 4.1 2.7 -1 -0.5

TI 2 10.2 -0.6 -0.5 2.8 0.5 10.1 2.7 0.3 3.9 8.4 24 -9

VD 0.9 0.8 - 0.1 3.2 2.9 2.0 0.5 3.7 3.2 2.4 3.6

VS 4.5 -0.5 0.9 2.4 1.1 3.4 1.2 -0.4 0.4 2.1 0.3 -4

NE 0.4 -0.3 -0.6 1.7 2.5 -3.3 -2.0 0.4 0.9 -1.6 -1.9 4.5

GE 2.8 0.1 - 2.0 2.2 1.4 0.6 -0.2 -0.1 2.2 7 4.7

JU 4.4 1.9 -2.5 3.6 5.2 3.4 2.6 -0.8 1.5 3.9 -0.2 0.6
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1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «contributi, sovvenzioni e copertura di deficit in mio. di 
   franchi» e «risultato d’esercizio senza copertura di deficit in mio. di franchi» si tratta – a causa delle grandi oscillazioni annuali – di un cambiamento assoluto in mio. di franchi.
2 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone nonpuò appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 
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